ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de
setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Defesa Pessoal Policial
Militar - Turma 6, com o parecer técnico de Nº 424/2018
CEDUC/CEFOSPE/SAD, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I
(CEMET I) da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS:

DISCIPLINA: Coordenação – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR
CAP QOPM 106247-6 GLEIDSON GONÇALVES DA SILVA

DISCIPLINA: Fundamentos da Defesa Pessoal e Execução de Técnicas  – Carga Horária:
2 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
2º TEN PM 30605-3 ENÉAS MELO DE SANTANA

DISCIPLINA: Execução de Técnicas – Carga Horária: 18 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
2º TEN PM 30605-3 ENÉAS MELO DE SANTANA

DISCIPLINA: Execução de Técnicas – Carga Horária: 18 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 109354-1 WELLINGTON CRUZ DA SILVA

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0965305         SEI 3900032165.000288/2018-53 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 6500, DE 27/12/2018

10112733492
Typewriter
PORTARIA 6501, DE 27/12/2018

pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Matricular no Curso de Defesa Pessoal Policial Militar - Turma 6, com o
parecer técnico de Nº 424/2018 CEDUC/CEFOSPE/SAD, no período de 26 a 30 de
novembro de 2018, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I
(CEMET I) da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os Policiais
Militares abaixo relacionados:

 POSTO/GRAD. MAT. NOME

CB PM 102805-
7

CASSIANO FRANCISCO DA
SILVA

CB PM 105501-
1

MACIEL ANTONIO DE
AQUINO

CB PM 108667-
7

SONIA LUZINETE DOS
SANTOS

SD PM 112876-
0 LUCIANE SILVA DE SOUZA

SD PM 115944-
5 FERNANDO FABIO ALVES

SD PM 117827-
0

ALINE MARIA BARBOSA DE
SOUZA

SD PM 120870-
5

JOSUE MARTINS DE OLIVEIRA
JR

SD PM 120947-
7

ANTONIO LEVI LUCENA DE
PAIVA

SD PM 121098-
0 ANDREA ROCHA

SD PM 121104-
8

CLAUDIO ROBERTO DA SILVA
SANTOS

SD PM 121122-
6

ALBERTO DOUGLAS MELO DE
OLIVEIRA

SD PM 121261-
3 ALEXSANDRO MENDES SILVA

SD PM 121503-
5

DAYVSON HENRIQUE S.
TIMÓTEO

SD PM 121541-
8

BRUNO ALMEIDA DE O.
SANTOS

SD PM 121626-
0

LAIRTON HENRIQUE VIEIRA
DE SOUZA

SD PM 121848-
4

JOSÉ PEDRO DA SILVA
MOURA

SD PM 122098-
5

ELMITO RODRIGO DA LUZ
SOUZA

SD PM 122683-
5

PATRICK ESTEVÃO P. DE
ARAÚJO

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0965305         SEI 3900032165.000288/2018-53 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 27/12/2018, às 17:32, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0965305 e o código CRC 9BF07892.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0965305         SEI 3900032165.000288/2018-53 / pg. 3

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0965305